1. 4. DICO AUTEM. — Redit ad dicta cap. preced. vers. 24 et 25, ubi dixit: « Lex pedagogus noster fuit in Christo; et ubi venuit fides, jam non sumus sub pedagogo. » Id latius hic probat et prosequitur, incipiente ab exemplo parvuli, qui sub tutoribus est: grecæ enim pro dico autem, est ἄρτος δι, quod clarus vidi potest, Quod dico, tale est; aut, illud autem est, quod dico: sic enim solus loquens Paulus cum sua dicta interpretari incipit, dicitque μάρτυς δι.

QUANTO TEMPORE HERES PARVULUS EST (græcæ vñce, id est infans, hoc est, ea que nondum sapit adlata) NIHI DIFFERT A SERVO. — Quia quasi servus regitur a tutele et pedagogi, non domino haeredum suis uti potest, perinde atque si servus esset, non dominus; imo servo, scilicet pedagogio suo, subiectus est, estque sub tutoribus et actioribus.

Vñc. 2. 2. ACTORIBVS.— Oīādūs; id est, economis et dispensatoribus, qui res et bona parvuli administrant; Syrus, procuratoribus.

Quandiu durat in-  
torum potest?  
AD PREFINITUM TEMPUS. — Græcum ἀπότελεσμα sig-  
nificat, teste Budœo, diem prescriptam, ad quam durabat jus et administratio tutorum, eaque adveniente expirabat, scilicet, quo parvulus an-  
norum erat viginti quinque: uti multis in locis etiamnum moris et iuri⁹ est.

Vñc. 3. 3. ITA ET NOS. — Scilicet Iudei, de quibus dixit cap. p̄cc. vers. 23: « Jam non sumus sub pedagogo; » eo enim reddit, ut dixi hœc cap., vers. 1.

CUM ESSEMUS PARVULI, — pueri rudes et imper-

fecti, tum in cognitione, tum consequenter in amore Dei, justitiae et salutis. Ita Anselmus.

SUB ELEMENTIS MUNDI ERANUS SERVIENTES, — id est sub littera, et quasi alphabeto legis veteris: lex enim imperfecta primo data est mundo, hoc est Iudeis, et per Iudeos omnibus mundi gentibus, ut totius mundi homines doceret fidei et pietatis rudimenta; Evangelium vero, quod legi successit, horum perfectionem docet. Ita Hieronymus. Sicut ergo Justinianus suas Institutiones vocat elementa juris, id est principia et rudimenta; et sicut vocamus elementa Grammaticæ, Philosophiæ, Musiciæ, harum artium principia: ita his elementa vocat Apostolus elementalem, introducti⁹ us erat et institorum legem. Sic ut enim pueri, doctrina ait Anselmus, discunt elementa et conjunctionem elementorum, sed ipsas voces et sententias ex elementis conflatis non intelligunt, donec ad altiores disciplinas perveniant, ad quas non pervenissent, nisi elementa premisserint: ita Iudei elementa haberunt suarum ceremoniarum, quaerunt significacionem non intellexerunt, donec ad Christi fidem per haec elementa, quasi elevata pervenerunt.